اعلام حمایت مطلق از انقلاب اسلامی ایران از سوی صدر و تشویق مبارزه مسلحانه علیه حزب بعث از سوی او رژیم را واداشت تا او را به دلیل طرح‌ریزی در جهت تشکیل یک حکومت شیعه در عراق به خیانت متهم کند (دکمبجان، ۱۳۶۶ ش. ص ۱۹۷)؛ بنابراین رژیم بعثی عراق آیت‌الله محمدباقر صدر و خواهرش بنت الهدی را که وی نیز دارای فعالیت‌های مذهبی در عراق بود، در اوایل ۱۹۸۰ (فروردین ۱۳۵۹) دستگیر و سه روز بعد هر دو را به اتهام سازماندهی انقلاب در عراق اعدام کرد؛ اگرچه صدر و خواهرش به شهادت رسیدند، ولی به مبارزات مردم عراق علیه رژیم شدت بخشید. این شهادت پیامدهایی را به همراه داشت؛ از جمله:

۱. برپایی تظاهرات در کشورهای پاکستان، هند، لبنان و سوریه علیه رژیم عراق؛

۲. تشکیل مجلس اعلای اسلامی عراق؛

مجموعه عوامل ذکر شده باعث افول قدرت شیعیان در عراق تا قبل از سقوط صدام حسین شد.

نقش آیت‌الله سیستانی و شیعیان پس از سقوط حکومت صدام

در ۲۰ مارس ۲۰۰۳ مطابق با ۲۹ اسفند ۱۳۸۱ ایالات متحده آمریکا با متحدانش به عراق حمله کردند و بعد از یک ماه توانستند صدام را شکست دهند و خود بر عراق حکمرانی نمایند. برای اکثر مردم جهان اشغال عراق بزرگ‌ترین جنایت بشری بود؛ چه اینکه یکی از دقیق‌ترین آمارها به مرگ و میر یکصد هزار نفر در طول اشغال نظامی عراق اشاره می‌کند؛ همچنین از آغاز این